Qﬂ GOBIERNO DFE LA~ SECRETARIA DE

d CIUDAD DE MEXICO ~ ADMINISTRACION Y FINANZAS

PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACION DE SERVICIOS EJERCICIO 2023

CLAVE :

UNIDAD COMPRADORA :

09PDPP

CAJA DE PREVISION DE LA POLICIA PREVENTIVA

ANALITICO POR PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION PROGRAMADOS DE CONFORMIDAD CON LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO
FEDERAL, A CARGO DE LOS CAPITULOS DE GASTO 1000, 2000, 3000, 4000 Y 5000

Fecha
Contratseiai Fecha estimada 1:1551:::2:1;1 Fecha
Obicto de Contratacién provectado TIPODE a Mipymes Procedimiento de contratacion | para realizar el de estimada de Giabiitts
1 proy CONTRATACION Dy proyectado procedimiento | . .| finalizacion
(ST O NO) .. | vigencia
de contratacion del del contrato
contrato

CURSOS DE CAPACITACION:
ATENCION DE CONFLICTOS,
ATENCION A PERSONAS DE LA CONVENIOS DE
TERCERA EDAD, MANEIO DE COLABORACION ENTRE
ESTRES, ORTOGRAFIA Y DEPENDENCIAS (ARTICULO 23-10-
REDACCION, SERVICIO NO 1). 16-10-2023 2023 30-11-2023  [3341000004-SERVICIOS DE CAPACITACION

ADJUDICACION DIRECTA 23-10-
ADQUISICION DE FOLDERS BIEN SI POR MONTO (ARTICULO 55). |09-10-2023 2023 10-11-2023 |2111000160-FOLDERS
ADQUISICION DE TONER
MODELO LEXMARK 6000 Y
LEXMARK 810, KIT DE ) )
MANTENIMIENTO Y UNIDAD DE LICITACION PUBLICA 30-10-
IMAGEN BIEN SI INTERNACIONAL.(ART.30)  [23-10-2023 2023 15-12-2023 |2141000050-TONER I X

/f




SUSCRIPCION AL BOLETIN
JUDICIAL DEL PODER JUDICIAL
DE LA CDMX

BIEN

NO

CONVENIOS DE
COLABORACION ENTRE
DEPENDENCIAS (ARTICULO
.

02-10-2023

02-10-
2023

29-12-2023

AMPLIACION PARA EL
MANTENIMIENTO CORRECTIVO
Y PREVENTIVO AL PARQUE
VEHICULAR DE LA CAPREPOL,
EL CUAL CONSISTE EN 17
VEHICULOS, 1 ESTACAS, 3
URVAN Y UNA CAMIONETA DE
3.5 TONELADAS.

SERVICIO

SI

ADJUDICACION DIRECTA
POR MONTO (ARTICULO 55).

29-09-2023

02-10-
2023

29-12-2023

3553000002-MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION DE VEHICULOS Y EQUIPO
DESTINADOS A SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

EXPEDICION DEL INSTRUMENTO
NOTARIAL DE REVOCACION DE
PODERES A LOS SERVIDORES
PUBLICOS

SERVICIO

SI

ADJUDICACION DIRECTA
POR MONTO (ARTICULO 35).

23-10-2023

23-10-
2023

30-11-2023

3311000002-SERVICIOS LEGALES, DE
CONTABILIDAD, AUDITORIA Y
RELACIONADOS

SERVICIO DE
VIDEOCONFERENCIA PARA
LLEVAR A CABO VIDEO
LLAMADAS EN ALTA
DEFINICION CON LA OPCION DE
COMPARTIR ECRITORIO,
PIZARRA, CHAT, GRABAR LA
CONFERENCIA, COMPARTIR
DOCUMENTOS Y PODER
ACCEDER DESDE CUALQUIER
LUGAR PARA LA CAPREPOL

SERVICIO

SI

ADJUDICACION DIRECTA
POR MONTO (ARTICULO 55).

02-10-2023

02-10-
2023

29-12-2023

3191000002-ASIGNACION DESTINADA AL PAGO
DE TELEFONiA CELULAR

PASAJES AL INTERIOR DE LA
CDMX DE OCTUBRE A
DICIEMBRE 2023.

SERVICIO

SI

ADJUDICACION DIRECTA
POR MONTO (ARTICULO 55).

02-10-2023

02-10-
2023

29-12-2023

SOPORTE TECNICO DE 350
LICENCIAS PERPETUAS ORACLE
Y SERVICIO DE SOPORTE
TECNICO DE LICENCIAS DE
SOFTWARE ANTIVIRUS,
KASPERSKY

SERVICIO

SI

INVITACION RESTRINGIDA
A CUANDO MENOS TRES
PROVEEDORES POR MONTO.
(ARTICULO 55).

23-10-2023

10-11-
2023

15-12-2023

3331000006-SOPORTE TECNICO

MANTENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO.PARA LAS
IMPRESORAS.

SERVICIO

SI

ADJUDICACION D!REC TA
POR MONTO (ARTICULO 35).

23:10-2023

10-11-
2023

15-12-2023

3531000006-SERVICIOS DE MANTENIMIENTO
PREVENTIVO, ,CORRECTIVO Y DE
CONSERVACION DE EQUIPO INFORMATICO

\

-\

Vi

s




MANTENIMIENTO DE AREAS ADIUDICACION DIRECTA 23-10-
VERDES SERVICIO SI POR MONTO (ARTICULO 55). |16-10-2023 2023 30-11-2023
SERVICIO DE PULIDO Y
ENCERADO EN LOS DIFERENTES LICITACION PUBLICA 30-10-
INMUEBLES DE LA ENTIDAD. SERVICIO SI NACIONAL (ART.30) 23-10-2023 2023 31-12-2023 |3581000010-SERVICIO DE PULIDO Y ENCERADO
CURSO DE CAPACITACION EN
PROTECCION CIVIL EN
PRIMEROS AUXILIOS,
BUSQUEDA Y RESCATE PARA EL
PERSONAL BRIGADISTA DE LA ADJUDICACION DIRECTA 27-10- 3341000002-CURSOS Y/O DIPLOMADOS DE
CAPREPOL. SERVICIO SI POR MONTO (ARTICULO 55). [16-10-2023 2023 10-11-2023 [CAPACITACION
MANTENIMIENTO PREVENTIVO
Y CORRECTIVO A LOS EQUIPOS
DE AIRE ACONDICIONADO, INVITACION RESTRINGIDA
HIDRONEUMATICOS, A CUANDO MENOS TRES
TRANSFORMADORES Y PROVEEDORES POR MONTO, 03-10- 3571000006-REPARACION DE MAQUINARIA,
PLANTAS DE EMERGENCIA. SERVICIO SI (ARTICULO 55). 02-10-2023 2023 15-12-2023 [OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
CONVENIOS DE .
COLABORACION ENTRE
PUBLICACIONES EN GACETA DE DEPENDENCIAS (ARTICULO 23-10-
LA CDMX SERVICIO NO 1. 23-10-2023 2023 29-12-2023
2961000160-CORBATAS P/LLANTAS DE
CAMION2961000108-CAMARA DE HULE PARA
ADQUISICION DE LLANTAS, LICITACION PUBLICA 13-10- CAMION2961000250-LLANTAS DE HULE PARA
CAMARAS Y CORBATAS 2023 BIEN NO INTERNACIONAL.(ART.30)  [18-08-2023 2023 31-12-2023 |CAMIONETA
ADQUISICION DE VALES
RELATIVOS AL ESTIMULO DE
FIN DE ANO PARA LOS
TRABAJADORES DEL GOBIERNO LICITACION PUBLICA 21-11-
DE LA CIUDAD DE MEXICO 2023 |BIEN NO NACIONAL (ART.30) 03-11-2023 2023 31-12-2023 |1541000002-VALES DE FIN DE ANO
ADJUDICACION DIRECTA 01-11-
PREMIOS DE ANTIGUEDAD BIEN sl POR MONTO (ARTICULO 55). [03-10-2023 2023 01-12-2023 |1713000008-MEDALLA




ADQUISICION DE MOUSE
OPTICO, TECLADOS, BOBINAS
DE CABLE UTP,
CONCENTRADORESDE 5 Y 8
PUERTOS, FUENTES DE PODER,
DISCOS DUROS DE 2TB PARA
RESPALDOS DE BD Y DISCOS

2041000062-MOUSE (RATON) ACCESORIO DE
COMPUTACION2941000104-TECLADO PARA
COMPUTADORA2941000138-CONECTOR PARA
EQUIPO DE COMPUTO02941000008-BOBINA
CABLE "UTP"2941000018-CONCENTRADORES

Valor total estimado de contratacion:

Valor estimado de compra a Mipymes

52,112,366.64

DUROS DE 4TB PARA SERVIDOR INVITACION RESTRINGIDA PARA REDES DE
HP PROLIANT ML350 GEN10 CON A CUANDO MENOS TRES MICROCOMPUTADORAS2941000148-DISCO
ADAPTADOR PARA BAHIA HPE 4 PROVEEDORES POR MONTO. 10-11- DURO PARA SERVIDOR2941000202-FUENTE DE
TB SATA 6G 7200 RPM LFF LP . BIEN SI (ARTICULO 55). 23-10-2023 2023 15-12-2023 |PODER

INVITACION RESTRINGIDA 2141000022-DVD2141000064-ALCOHOL

A CUANDO MENOS TRES ISOPROPILICO EN AEROSOL2141000034-PUNTO
ADQUISICION DE MEMORIAS PROVEEDORES POR MONTO. 10-11- DE ACCESO INALAMBRICO2141000016-DISCO
USB, ALCOHOL Y ACCES POINT |BIEN SI (ARTICULO 55). 23-10-2023 2023 15-12-2023 |COMPACTO2141000030-MEMORIAS
ADQUISICION DE TOALLA DE ADJUDICACION DIRECTA 16-10-
PAPEL BIEN SI POR MONTO (ARTICULO 55). |02-10-2023 2023 03-11-2023 |[2161000096-TOALLAS SANITARIAS DE PAPEL
IMPARTICION DE DIVERSOS
TALLERES: YOGA'Y
MEDITACION,
EMPODERAMIENTO,
AUTOESTIMA Y TOMA DE
DECISIONES CON ENFOQUE DE
GENERO, CERRANDO CICLOS '
(TANATOLOGIA), BAILE DE ADJUDICACION DIRECTA
SALON, TAICHI PARA PERSONAS POR EXCEPCION (ARTICULO 23-10- 3391000004-SERVICIOS PROFESIONALES,
MAYORES Y ZUMBA. SERVICIO NO 54). 16-10-2023 2023 30-11-2023 |CIENTIFICOS Y TECNICOS INTEGRALES
SERVICIO DE PERITO )
ESPECIALIZADO EN ADJUDICACION DIRECTA 23-10- 3321000Q02-SERVICIOS ESTADISTICOS Y
TOPOGRAFIA SERVICIO SI POR MONTO (ARTiCULO 55). |16-10-2023 2023 15-12-2023 |GEOGRAFICOS
Resumen:

23
Total de procedimientos de contratacién proyectados:

$5,596,199.81

DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION U HOMOLOGO

7

SUBDIRECTOR O JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL QUE ELABORO




NOMBRE FRANCISCO JAVIER OGHOA URIBE
CARGO GERENTE DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
FIRMA

NOMBRE HILDA TE¥ JUAREZ

CARGO SUBGER INISTRACION

FIRMA

Documento generado en términos de los articulos 15, 16 y 19 de la Ley de Adquisiciénes para el Distrito Federal, Capitulo V, VIGESIMO SEPTIMO fraccién | de los Lineamientos para la Elaboracion,
Actualizacién y modificacion del Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios para el Ejercicio Fiscal 2023 de cardcter informativo, sin implicar compromiso alguno de
conlratacion y podré ser adicionado, modificado, suspendido o cancelado sin responsabilidad alguna para la dependencia, 6rgano desconcentrado o alcaldia correspondiente,




