

## PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS EJERCICIO 2023

CLAVE:

09PDPP

UNIDAD COMPRADORA:

CAJA DE PREVISIÓN DE LA POLICÍA PREVENTIVA

## ANALÍTICO POR PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PROGRAMADOS DE CONFORMIDAD CON LA LEY DE ADQUISICIONES PARA EL DISTRITO FEDERAL, A CARGO DE LOS CAPITULOS DE GASTO 1000, 2000, 3000, 4000 Y 5000

Objeto de Contratación proyectado	TIPO DE CONTRATACIÓN	Contratación a Mipymes (SI O NO)	Procedimiento de contratación proyectado	Fecha estimada para realizar el procedimiento de contratación	Fecha estimada de inicio de vigencia del contrato	Fecha estimada de finalización del contrato	Cabms
CURSOS DE CAPACITACIÓN: ATENCIÓN DE CONFLICTOS, ATENCIÓN A PERSONAS DE LA TERCERA EDAD, MANEJO DE ESTRÉS, ORTOGRAFÍA Y REDACCIÓN.	SERVICIO	NO	CONVENIOS DE COLABORACIÓN ENTRE DEPENDENCIAS (ARTÍCULO 1).	16-10-2023	23-10- 2023	30-11-2023	3341000004-SERVICIOS DE CAPACITACIÓN
ADQUISICIÓN DE FOLDERS	BIEN	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	09-10-2023	23-10- 2023	10-11-2023	2111000160-FOLDERS
ADQUISICIÓN DE TÓNER MODELO LEXMARK 6000 Y LEXMARK 810, KIT DE MANTENIMIENTO Y UNIDAD DE IMAGEN	BIEN	SI	LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL.(ART.30)	23-10-2023	30-10- 2023	15-12-2023	2141000050-TONER

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN JUDICIAL DEL PODER JUDICIAL DE LA CDMX	BIEN	NO	CONVENIOS DE COLABORACIÓN ENTRE DEPENDENCIAS (ARTÍCULO 1).	02-10-2023	02-10- 2023	29-12-2023	
AMPLIACIÓN PARA EL MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO AL PARQUE VEHICULAR DE LA CAPREPOL, EL CUAL CONSISTE EN 17 VEHÍCULOS, 1 ESTACAS, 3 URVAN Y UNA CAMIONETA DE 3.5 TONELADAS.	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	29-09-2023	02-10- 2023	29-12-2023	3553000002-MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE VEHICULOS Y EQUIPO DESTINADOS A SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDICIÓN DEL INSTRUMENTO NOTARIAL DE REVOCACIÓN DE PODERES A LOS SERVIDORES PÚBLICOS	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	23-10-2023	23-10- 2023	30-11-2023	3311000002-SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORIA Y RELACIONADOS
SERVICIO DE VIDEOCONFERENCIA PARA LLEVAR A CABO VIDEO LLAMADAS EN ALTA DEFINICIÓN CON LA OPCIÓN DE COMPARTIR ECRITORIO, PIZARRA, CHAT, GRABAR LA CONFERENCIA, COMPARTIR DOCUMENTOS Y PODER ACCEDER DESDE CUALQUIER LUGAR PARA LA CAPREPOL	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	02-10-2023	02-10- 2023	29-12-2023	3191000002-ASIGNACIÓN DESTINADA AL PAGO DE TELEFONÍA CELULAR
PASAJES AL INTERIOR DE LA CDMX DE OCTUBRE A DICIEMBRE 2023.	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	02-10-2023	02-10- 2023	29-12-2023	
SOPORTE TÉCNICO DE 350 LICENCIAS PERPETUAS ORACLE Y SERVICIO DE SOPORTE TÉCNICO DE LICENCIAS DE SOFTWARE ANTIVIRUS, KASPERSKY	SERVICIO	SI	INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES POR MONTO. (ARTÍCULO 55).	23-10-2023	10-11- 2023	15-12-2023	3331000006-SOPORTE TÉCNICO
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO PARA LAS IMPRESORAS.	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	23-10-2023	10-11- 2023	15-12-2023	3531000006-SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO, CORRECTIVO Y DE CONSERVACIÓN DE EQUIPO INFORMATICO

MANTENIMIENTO DE ÁREAS VERDES	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	16-10-2023	23-10- 2023	30-11-2023	
SERVICIO DE PULIDO Y ENCERADO EN LOS DIFERENTES INMUEBLES DE LA ENTIDAD.	SERVICIO	SI	LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (ART.30)	23-10-2023	30-10- 2023	31-12-2023	3581000010-SERVICIO DE PULIDO Y ENCERADO
CURSO DE CAPACITACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL EN PRIMEROS AUXILIOS, BÚSQUEDA Y RESCATE PARA EL PERSONAL BRIGADISTA DE LA CAPREPOL.	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	16-10-2023	27-10- 2023	10-11-2023	3341000002-CURSOS Y/O DIPLOMADOS DE CAPACITACIÓN
MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A LOS EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO, HIDRONEUMATICOS, TRANSFORMADORES Y PLANTAS DE EMERGENCIA.	SERVICIO		INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES POR MONTO. (ARTÍCULO 55).	02-10-2023	03-10- 2023	15-12-2023	3571000006-REPARACIÓN DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
PUBLICACIONES EN GACETA DE LA CDMX	SERVICIO		CONVENIOS DE COLABORACIÓN ENTRE DEPENDENCIAS (ARTÍCULO 1).	23-10-2023	23-10- 2023	29-12-2023	
ADQUISICIÓN DE LLANTAS, CÁMARAS Y CORBATAS 2023	BIEN		LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL.(ART.30)	18-08-2023	13-10- 2023	31-12-2023	2961000160-CORBATAS P/LLANTAS DE CAMIÓN2961000108-CÁMARA DE HULE PARA CAMIÓN2961000250-LLANTAS DE HULE PARA CAMIONETA
ADQUISICIÓN DE VALES RELATIVOS AL ESTÍMULO DE FIN DE AÑO PARA LOS TRABAJADORES DEL GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MÉXICO 2023	BIEN		LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL (ART.30)	03-11-2023	21-11- 2023	31-12-2023	1541000002-VALES DE FIN DE AÑO
PREMIOS DE ANTIGÜEDAD	BIEN		ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	03-10-2023	01-11-	01-12-2023	1713000008-MEDALLA





ADQUISICIÓN DE MOUSE ÓPTICO, TECLADOS, BOBINAS DE CABLE UTP, CONCENTRADORES DE 5 Y 8 PUERTOS, FUENTES DE PODER, DISCOS DUROS DE 2TB PARA RESPALDOS DE BD Y DISCOS DUROS DE 4TB PARA SERVIDOR HP PROLIANT ML350 GEN10 CON ADAPTADOR PARA BAHIA HPE 4 TB SATA 6G 7200 RPM LFF LP.	BIEN	SI	INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES POR MONTO. (ARTÍCULO 55).	23-10-2023	10-11- 2023	15-12-2023	2941000062-MOUSE (RATÓN) ACCESORIO DE COMPUTACIÓN2941000104-TECLADO PARA COMPUTADORA2941000138-CONECTOR PARA EQUIPO DE CÓMPUTO2941000008-BOBINA CABLE "UTP"2941000018-CONCENTRADORES PARA REDES DE MICROCOMPUTADORAS2941000148-DISCO DURO PARA SERVIDOR2941000202-FUENTE DE PODER
ADQUISICIÓN DE MEMORIAS USB, ALCOHOL Y ACCES POINT	BIEN	SI	INVITACIÓN RESTRINGIDA A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES POR MONTO. (ARTÍCULO 55).	23-10-2023	10-11- 2023	15-12-2023	2141000022-DVD2141000064-ALCOHOL ISOPROPÍLICO EN AEROSOL2141000034-PUNTO DE ACCESO INALAMBRICO2141000016-DISCO COMPACTO2141000030-MEMORIAS
ADQUISICIÓN DE TOALLA DE PAPEL	BIEN	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	02-10-2023	16-10- 2023	03-11-2023	2161000096-TOALLAS SANITARIAS DE PAPEL
IMPARTICIÓN DE DIVERSOS TALLERES: YOGA Y MEDITACIÓN, EMPODERAMIENTO, AUTOESTIMA Y TOMA DE DECISIONES CON ENFOQUE DE GÉNERO, CERRANDO CICLOS (TANATOLOGÍA), BAILE DE SALÓN, TAICHI PARA PERSONAS MAYORES Y ZUMBA.	SERVICIO	NO	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR EXCEPCIÓN (ARTÍCULO 54).	16-10-2023	23-10- 2023	30-11-2023	3391000004-SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTIFICOS Y TÉCNICOS INTEGRALES
SERVICIO DE PÉRITO ESPECIALIZADO EN TOPOGRAFÍA	SERVICIO	SI	ADJUDICACIÓN DIRECTA POR MONTO (ARTÍCULO 55).	16-10-2023	23-10- 2023	15-12-2023	3321000002-SERVICIOS ESTADÍSTICOS Y GEOGRÁFICOS
Resumen:							
Total de procedimientos de contratación proyectados:			23	x			
Valor total estimado de contratación:			\$5,596,199.81				
Valor estimado de compra a Mipymes			\$2,112,366.64				

1

NOMBRE

FRANCISCO JAVIER OCHOA URIBE

NOMBRE

HILDA TETLALMATZIJUÁREZ

**CARGO** 

GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

CARGO

SUBGERENTE DE AMINISTRACIÓN

**FIRMA** 

**FIRMA** 

Documento generado en términos de los artículos 15, 16 y 19 de la Ley de Adquisiciónes para el Distrito Federal, Capitulo V, VIGESIMO SÉPTIMO fracción I de los Lineamientos para la Elaboración, Actualización y modificación del Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios para el Ejercicio Fiscal 2023 de carácter informativo, sin implicar compromiso alguno de contratación y podrá ser adicionado, modificado, suspendido o cancelado sin responsabilidad alguna para la dependencia, órgano desconcentrado o alcaldía correspondiente.